
				[image: ]
			
					
О бюджете города Курчатов на 2026-2028 годы
Решение Курчатовского городского маслихата области Абай от 18 декабря 2025 года № 35/221-VIII

      Примечание ИЗПИ!

      Настоящее решение вводится в действие с 01.01.2026.

      В соответствии со статьей 91 Бюджетного кодекса Республики Казахстан, подпунктом 1) пункта 1 статьи 6 Закона Республики Казахстан "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", Курчатовский городской маслихат РЕШИЛ:

      1. Утвердить бюджет города Курчатов на 2026-2028 годы согласно приложениям 1, 2, 3 соответственно, в том числе на 2026 год в следующих объемах:

      1) доходы – 2 139 081,0 тысяч тенге, в том числе:

      налоговые поступления – 1 882 434,0 тысяч тенге; 

      неналоговые поступления – 18 319,0 тысяч тенге;

      поступления от продажи основного капитала – 27 550,0 тысяч тенге;

      поступления трансфертов – 210 778,0 тысяч тенге;

      2) затраты – 1 591 675,0 тысяч тенге;

      3) чистое бюджетное кредитование – 0,0 тысяч тенге, в том числе:

      бюджетные кредиты – 0,0 тенге;

      погашение бюджетных кредитов – 0,0 тысяч тенге;

      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0,0 тенге:

      приобретение финансовых активов – 0,0 теңге;

      поступления от продажи финансовых активов государства - 0,0 тенге;

      5) дефицит (профицит) бюджета – 547 406,0 тысяч тенге;

      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета –  -547 406,0 тысяч тенге:

      поступление займов – 0,0 тенге;

      погашение займов – 547 406,0 тысяч тенге;

      используемые остатки бюджетных средств – 0,0 тенге.

      2. Принять к исполнению на 2026 год нормативы распределения доходов в бюджет города по социальному налогу в размере 1 процента, установленного решением маслихата области Абай от 8 декабря 2025 года № 32/212-VIII "Об областном бюджете на 2026-2028 годы".

      3. Утвердить резерв местного исполнительного органа города на 2026 год в сумме 50 085,0 тысяч тенге.

      4. Предусмотреть в городском бюджете на 2026 год целевые текущие трансферты из областного бюджета в сумме 210 778,0 тысяч тенге.

      5. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2026 года.
	
      Председатель Курчатовского городского маслихата 

	
Г. Хусайнова



	 
	Приложение 1 к решению
Курчатовского городского
маслихата
от 18 декабря 2025 года
№ 35/221-VIII


 Бюджет города Курчатов на 2026 год
	

	
Категория
	
Всего доходы (тыс. тенге)

	

	

	
Класс
	

	

	

	

	
Подкласс
	

	

	

	

	

	
Наименование
	

	

	
1
	
2
	
3
	
4
	
5

	

	

	

	

	
1. Доходы
	
2 139 081,0

	

	
1
	

	

	
Налоговые поступления
	
1 882 434,0

	

	

	
01
	

	
Подоходный налог 
	
1 598 032,0

	

	

	

	
1
	
Корпоративный подоходный налог
	
262 002,00

	

	

	

	
2
	
Индивидуальный подоходный налог
	
1 336 030,00

	

	

	
03
	

	
Социальный налог
	
10 265,0

	

	

	

	
1
	
Социальный налог
	
10 265,00

	

	

	
04
	

	
Налоги на собственность
	
208 704,0

	

	

	

	
1
	
Налоги на имущество
	
107 129,00

	

	

	

	
3
	
Земельный налог
	
41 939,00

	

	

	

	
4
	
Налог на транспортные средства
	
59 636,00

	

	

	

	
5
	
Единый земельный налог
	
0,00

	

	

	
05
	

	
Внутренние налоги на товары, работы и услуги
	
41 321,0

	

	

	

	
2
	
Акцизы
	
717,00

	

	

	

	
3
	
Поступления за использование природных и других ресурсов
	
27 324,00

	

	

	

	
4
	
Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной деятельности
	
13 280,00

	

	

	
08
	

	
Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически значимых действий и (или) выдачу документов уполномоченными на то государственными органами или должностными лицами
	
24 112,0

	

	

	

	
1
	
Государственная пошлина
	
24 112,00

	

	
2
	

	

	
Неналоговые поступления
	
18 319,0

	

	

	
01
	

	
Доходы от государственной собственности
	
13 550,0

	

	

	

	
5
	
Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной собственности
	
13 144,00

	

	

	

	
9
	
Прочие доходы от государственной собственности
	
406,00

	

	

	
03
	

	
Поступления денег от проведения государственных закупок, организуемых государственными учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета
	
919,0

	

	

	

	
1
	
Поступления денег от проведения государственных закупок, организуемых государственными учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета
	
919,00

	

	

	
06
	

	
Прочие неналоговые поступления
	
3 850,0

	

	

	

	
1
	
Прочие неналоговые поступления
	
3 850,00

	

	
3
	

	

	
Поступления от продажи основного капитала
	
27 550,0

	

	

	
01
	

	
Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными учреждениями
	
21 940,0

	

	

	

	
1
	
Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными учреждениями
	
21 940,00

	

	

	
03
	

	
Продажа земли и нематериальных активов
	
5 610,0

	

	

	

	
1
	
Продажа земли 
	
2 530,00

	

	

	

	
2
	
Продажа нематериальных активов
	
3 080,00

	

	
4
	

	

	
Поступления трансфертов
	
210 778,0

	

	

	
02
	

	
Трансферты из вышестоящих органов государственного управления
	
210 778,0

	

	

	

	
2
	
Трансферты из областного бюджета
	
210 778,0

	

	

	

	

	

	






	
Функциональная группа
	
Всего расходы (тыс. тенге)

	

	
Функциональная подгруппа
	

	

	

	
Администратор бюджетных программ
	

	

	

	

	
Программа
	

	

	

	

	

	
Наименование
	

	
1
	
2
	
3
	
4
	
5
	
6

	

	

	

	

	
II. Затраты
	
1 591 675,0

	
01
	

	

	

	
Государственные услуги общего характера
	
380 513,0

	

	
1
	

	

	
Представительные, исполнительные и другие органы, выполняющие общие функции государственного управления
	
263 094,0

	

	

	
112
	

	
Аппарат маслихата района (города областного значения)
	
49 140,0

	

	

	

	
001
	
Услуги по обеспечению деятельности маслихата района (города областного значения)
	
49 140,0

	

	

	
122
	

	
Аппарат акима района (города областного значения)
	
213 954,0

	

	

	

	
001
	
Услуги по обеспечению деятельности акима района (города областного значения)
	
213 954,0

	

	
2
	

	

	
Финансовая деятельность
	
641,0

	

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
641,0

	

	

	

	
003
	
Проведение оценки имущества в целях налогообложения
	
641,0

	

	
9
	

	

	
Прочие государственные услуги общего характера
	
116 778,0

	

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
61 177,0

	

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики в области формирования и развития экономической политики, государственного планирования, исполнения бюджета и управления коммунальной собственностью района (города областного значения)
	
61 177,0

	

	

	
809
	

	
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, автомобильных дорог, строительства, архитектуры и градостроительства района (города областного значения)
	
55 601,0

	

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, автомобильных дорог, строительства, архитектуры и градостроительства 
	
55 601,0

	
02
	

	

	

	
Оборона
	
5 953,0

	

	
1
	

	

	
Военные нужды
	
5 953,0

	

	

	
122
	

	
Аппарат акима района (города областного значения)
	
5 953,0

	

	

	

	
005
	
Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской обязанности
	
5 953,0

	
03
	

	

	

	
Общественный порядок, безопасность, правовая, судебная, уголовно-исполнительная деятельность
	
1 000,0

	

	
9
	

	

	
Прочие услуги в области общественного порядка и безопасности
	
1 000,0

	

	

	
809
	

	
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, автомобильных дорог, строительства, архитектуры и градостроительства района (города областного значения)
	
1 000,0

	

	

	

	
021
	
Обеспечение безопасности дорожного движения в населенных пунктах
	
1 000,0

	
06
	

	

	

	
Социальная помощь и социальное обеспечение
	
287 325,0

	

	
1
	

	

	
Социальное обеспечение
	
24 454,0

	

	

	
451
	

	
Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения)
	
24 454,0

	

	

	

	
005
	
Государственная адресная социальная помощь
	
24 454,0

	

	
2
	

	

	
Социальная помощь
	
169 595,0

	

	

	
451
	

	
Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения)
	
169 595,0

	

	

	

	
006
	
Оказание жилищной помощи
	
350,0

	

	

	

	
007
	
Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся граждан по решениям местных представительных органов
	
59 066,0

	

	

	

	
010
	
Материальное обеспечение детей с инвалидностью, воспитывающихся и обучающихся на дому
	
1 947,0

	

	

	

	
015
	
Территориальные центры социального обслуживания пенсионеров и лиц с инвалидностью
	
26 094,0

	

	

	

	
017
	
Обеспечение нуждающихся лиц с инвалидностью протезно-ортопедическими, сурдотехническими и тифлотехническими средствами, специальными средствами передвижения, обязательными гигиеническими средствами, а также предоставление услуг санаторно-курортного лечения, специалиста жестового языка, индивидуальных помощников в соответствии с индивидуальной программой реабилитации лица с инвалидностью
	
82 138,0

	

	
9
	

	

	
Прочие услуги в области социальной помощи и социального обеспечения
	
93 276,0

	

	

	
451
	

	
Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения)
	
93 276,0

	

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области обеспечения занятости и реализации социальных программ для населения
	
57 882,0

	

	

	

	
011
	
Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и других социальных выплат
	
13,0

	

	

	

	
028
	
Услуги лицам из групп риска, попавшим в сложную ситуацию вследствие насилия или угрозы насилия
	
34 381,0

	

	

	

	
067
	
Капитальные расходы подведомственных государственных учреждений и организаций
	
1 000,0

	
07
	

	

	

	
Жилищно-коммунальное хозяйство
	
164 100,0

	

	
2
	

	

	
Коммунальное хозяйство
	
15 000,0

	

	

	
809
	

	
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, автомобильных дорог, строительства, архитектуры и градостроительства района (города областного значения)
	
15 000,0

	

	

	

	
012
	
Функционирование системы водоснабжения и водоотведения
	
15 000,0

	

	
3
	

	

	
Благоустройство населенных пунктов
	
149 100,0

	

	

	
809
	

	
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, автомобильных дорог, строительства, архитектуры и градостроительства района (города областного значения)
	
149 100,0

	

	

	

	
007
	
Освещение улиц в населенных пунктах
	
43 000,0

	

	

	

	
016
	
Обеспечение санитарии населенных пунктов
	
6 000,0

	

	

	

	
017
	
Содержание мест захоронений и захоронение безродных
	
100,0

	

	

	

	
018
	
Благоустройство и озеленение населенных пунктов
	
100 000,0

	
08
	

	

	

	
Культура, спорт, туризм и информационное пространство
	
366 253,0

	

	
1
	

	

	
Деятельность в области культуры
	
145 850,0

	

	

	
457
	

	
Отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта района (города областного значения)
	
145 850,0

	

	

	

	
003
	
Поддержка культурно-досуговой работы
	
145 850,0

	

	
2
	

	

	
Спорт
	
32 828,0

	

	

	
457
	

	
Отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта района (города областного значения)
	
32 828,0

	

	

	

	
008
	
Развитие массового спорта и национальных видов спорта
	
32 828,0

	

	
3
	

	

	
Информационное пространство
	
50 938,0

	

	

	
456
	

	
Отдел внутренней политики района (города областного значения)
	
5 000,0

	

	

	

	
002
	
Услуги по проведению государственной информационной политики 
	
5 000,0

	

	

	
457
	

	
Отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта района (города областного значения)
	
45 938,0

	

	

	

	
006
	
Функционирование районных (городских) библиотек
	
29 033,0

	

	

	

	
007
	
Развитие государственного языка и других языков народа Казахстана
	
16 905,0

	

	
9
	

	

	
Прочие услуги по организации культуры, спорта, туризма и информационного пространства
	
136 637,0

	

	

	
456
	

	
Отдел внутренней политики района (города областного значения)
	
74 557,0

	

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области информации, укрепления государственности и формирования социального оптимизма граждан
	
44 739,0

	

	

	

	
003
	
Реализация мероприятий в сфере молодежной политики
	
29 818,0

	

	

	
457
	

	
Отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта района (города областного значения)
	
62 080,0

	

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области культуры, развития языков, физической культуры и спорта
	
36 244,0

	

	

	

	
032
	
Капитальные расходы подведомственных государственных учреждений и организаций
	
25 836,0

	
10
	

	

	

	
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные отношения
	
46 344,0

	

	
9
	

	

	
Прочие услуги в области сельского, водного, лесного, рыбного хозяйства, охраны окружающей среды и земельных отношений
	
46 344,0

	

	

	
806
	

	
Отдел сельского хозяйства, земельных отношений и предпринимательства района (города областного значения)
	
46 344,0

	

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области развития сельского хозяйства, земельных отношений и предпринимательства
	
46 344,0

	
12
	

	

	

	
Транспорт и коммуникации
	
75 000,0

	

	
1
	

	

	
Автомобильный транспорт
	
75 000,0

	

	

	
809
	

	
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, автомобильных дорог, строительства, архитектуры и градостроительства района (города областного значения)
	
75 000,0

	

	

	

	
025
	
Обеспечение функционирования автомобильных дорог
	
75 000,0

	
13
	

	

	

	
Прочие
	
50 085,0

	

	
9
	

	

	
Прочие
	
50 085,0

	

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
50 085,0

	

	

	

	
012
	
Резерв местного исполнительного органа района (города областного значения)
	
50 085,0

	
14
	

	

	

	
Обслуживание долга
	
88 847,0

	

	
1
	

	

	
Обслуживание долга
	
88 847,0

	

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
88 847,0

	

	

	

	
021
	
Обслуживание долга местных исполнительных органов по выплате вознаграждений и иных платежей по займам из областного бюджета
	
88 847,0

	
15
	

	

	

	
Трансферты
	
126 255,0

	

	
1
	

	

	
Трансферты
	
126 255,0

	

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
126 255,0

	

	

	

	
007
	
Бюджетные изъятия
	
126 255,0

	

	

	

	

	
III. Чистое бюджетное кредитование
	
0,0

	

	

	

	

	
Бюджетные кредиты
	
0,0

	

	

	

	

	
IV. Сальдо по операциям с финансовыми активами:
	
0,0

	

	

	

	

	
Приобретение финансовых активов
	
0,0

	
13
	

	

	

	
Прочие
	
0,0

	

	
6
	

	

	
Поступление от продажи финансовых активов государства
	
0,0

	

	

	

	

	
 V. Дефицит (профицит) бюджета
	
547 406,0

	

	

	

	

	
VI. Финансирование дефицита (использование профицита) бюджета
	
-547 406,0

	
16
	

	

	

	
Погашение займов
	
547 406,0

	

	
1
	

	

	
Погашение займов
	
547 406,0

	

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
547 406,0

	

	

	

	
005
	
Погашение долга местного исполнительного органа перед вышестоящим бюджетом
	
547 406,0

	

	
8
	

	

	
Используемые остатки бюджетных средств
	
0,0

	

	

	
01
	

	
Остатки бюджетных средств
	
0,0

	

	

	

	
1
	
Свободные остатки бюджетных средств
	
0,0


	 
	Приложение 2 к решению
Курчатовского городского
маслихата
от 18 декабря 2025 года
№ 35/221-VIII


 Бюджет города Курчатов на 2027 год
	

	
Категория
	
Всего доходы (тыс. тенге)

	

	

	
Класс
	

	

	

	

	
Подкласс
	

	

	

	

	

	
Наименование
	

	

	
1
	
2
	
3
	
4
	
5

	

	

	

	

	
1. Доходы
	
2 169 241,0

	

	
1
	

	

	
Налоговые поступления
	
2 120 393,0

	

	

	
01
	

	
Подоходный налог 
	
1 815 486,0

	

	

	

	
1
	
Корпоративный подоходный налог
	
289 417,0

	

	

	

	
2
	
Индивидуальный подоходный налог
	
1 526 069,0

	

	

	
03
	

	
Социальный налог
	
11 556,0

	

	

	

	
1
	
Социальный налог
	
11 556,0

	

	

	
04
	

	
Налоги на собственность
	
222 928,0

	

	

	

	
1
	
Налоги на имущество
	
114 092,0

	

	

	

	
3
	
Земельный налог
	
42 359,0

	

	

	

	
4
	
Налог на транспортные средства
	
66 477,0

	

	

	
05
	

	
Внутренние налоги на товары, работы и услуги
	
44 744,0

	

	

	

	
2
	
Акцизы
	
763,0

	

	

	

	
3
	
Поступления за использование природных и других ресурсов
	
28 284,0

	

	

	

	
4
	
Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной деятельности
	
15 697,0

	

	

	
08
	

	
Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически значимых действий и (или) выдачу документов уполномоченными на то государственными органами или должностными лицами
	
25 679,0

	

	

	

	
1
	
Государственная пошлина
	
25 679,0

	

	
2
	

	

	
Неналоговые поступления
	
19 508,0

	

	

	
01
	

	
Доходы от государственной собственности
	
14 430,0

	

	

	

	
5
	
Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной собственности
	
13 998,0

	

	

	

	
9
	
Прочие доходы от государственной собственности
	
432,0

	

	

	
03
	

	
Поступления денег от проведения государственных закупок, организуемых государственными учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета
	
978,0

	

	

	

	
1
	
Поступления денег от проведения государственных закупок, организуемых государственными учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета
	
978,0

	

	

	
06
	

	
Прочие неналоговые поступления
	
4 100,0

	

	

	

	
1
	
Прочие неналоговые поступления
	
4 100,0

	

	
3
	

	

	
Поступления от продажи основного капитала
	
29 340,0

	

	

	
01
	

	
Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными учреждениями
	
23 366,0

	

	

	

	
1
	
Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными учреждениями
	
23 366,0

	

	

	
03
	

	
Продажа земли и нематериальных активов
	
5 974,0

	

	

	

	
1
	
Продажа земли 
	
2 694,0

	

	

	

	
2
	
Продажа нематериальных активов
	
3 280,0

	

	

	

	

	

	






	
Функциональная группа
	
Всего расходы (тыс. тенге)

	

	
Функциональная подгруппа
	

	

	

	
Администратор бюджетных программ
	

	

	

	

	
Программа
	

	

	

	

	

	
Наименование
	

	
1
	
2
	
3
	
4
	
5
	
6

	

	

	

	

	
II. Затраты
	
2 074 377,0

	
01
	

	

	

	
Государственные услуги общего характера
	
387 068,0

	

	
1
	

	

	
Представительные, исполнительные и другие органы, выполняющие общие функции государственного управления
	
276 386,0

	

	

	
112
	

	
Аппарат маслихата района (города областного значения)
	
45 421,0

	

	

	

	
001
	
Услуги по обеспечению деятельности маслихата района (города областного значения)
	
45 421,0

	

	

	
122
	

	
Аппарат акима района (города областного значения)
	
230 965,0

	

	

	

	
001
	
Услуги по обеспечению деятельности акима района (города областного значения)
	
230 965,0

	

	
2
	

	

	
Финансовая деятельность
	
686,0

	

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
686,0

	

	

	

	
003
	
Проведение оценки имущества в целях налогообложения
	
686,0

	

	
9
	

	

	
Прочие государственные услуги общего характера
	
109 996,0

	

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
58 881,0

	

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики в области формирования и развития экономической политики, государственного планирования, исполнения бюджета и управления коммунальной собственностью района (города областного значения)
	
58 881,0

	

	

	
809
	

	
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, автомобильных дорог, строительства, архитектуры и градостроительства района (города областного значения)
	
51 115,0

	

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, автомобильных дорог, строительства, архитектуры и градостроительства 
	
51 115,0

	
02
	

	

	

	
Оборона
	
7 106,0

	

	
1
	

	

	
Военные нужды
	
7 106,0

	

	

	
122
	

	
Аппарат акима района (города областного значения)
	
7 106,0

	

	

	

	
005
	
Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской обязанности
	
7 106,0

	
03
	

	

	

	
Общественный порядок, безопасность, правовая, судебная, уголовно-исполнительная деятельность
	
1 000,0

	

	
9
	

	

	
Прочие услуги в области общественного порядка и безопасности
	
1 000,0

	

	

	
809
	

	
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, автомобильных дорог, строительства, архитектуры и градостроительства района (города областного значения)
	
1 000,0

	

	

	

	
021
	
Обеспечение безопасности дорожного движения в населенных пунктах
	
1 000,0

	
06
	

	

	

	
Социальная помощь и социальное обеспечение
	
135 158,0

	

	
1
	

	

	
Социальное обеспечение
	
5 223,0

	

	

	
451
	

	
Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения)
	
5 223,0

	

	

	

	
005
	
Государственная адресная социальная помощь
	
5 223,0

	

	
2
	

	

	
Социальная помощь
	
42 973,0

	

	

	
451
	

	
Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения)
	
42 973,0

	

	

	

	
006
	
Оказание жилищной помощи
	
367,0

	

	

	

	
007
	
Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся граждан по решениям местных представительных органов
	
6 115,0

	

	

	

	
010
	
Материальное обеспечение детей с инвалидностью, воспитывающихся и обучающихся на дому
	
2 044,0

	

	

	

	
015
	
Территориальные центры социального обслуживания пенсионеров и лиц с инвалидностью
	
25 447,0

	

	

	

	
017
	
Обеспечение нуждающихся лиц с инвалидностью протезно-ортопедическими, сурдотехническими и тифлотехническими средствами, специальными средствами передвижения, обязательными гигиеническими средствами, а также предоставление услуг санаторно-курортного лечения, специалиста жестового языка, индивидуальных помощников в соответствии с индивидуальной программой реабилитации лица с инвалидностью
	
9 000,0

	

	
9
	

	

	
Прочие услуги в области социальной помощи и социального обеспечения
	
86 962,0

	

	

	
451
	

	
Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения)
	
86 962,0

	

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области обеспечения занятости и реализации социальных программ для населения
	
53 207,0

	

	

	

	
011
	
Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и других социальных выплат
	
14,0

	

	

	

	
028
	
Услуги лицам из групп риска, попавшим в сложную ситуацию вследствие насилия или угрозы насилия
	
33 741,0

	
07
	

	

	

	
Жилищно-коммунальное хозяйство
	
664 100,0

	

	
2
	

	

	
Коммунальное хозяйство
	
15 000,0

	

	

	
809
	

	
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, автомобильных дорог, строительства, архитектуры и градостроительства района (города областного значения)
	
15 000,0

	

	

	

	
012
	
Функционирование системы водоснабжения и водоотведения
	
15 000,0

	

	
3
	

	

	
Благоустройство населенных пунктов
	
649 100,0

	

	

	
809
	

	
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, автомобильных дорог, строительства, архитектуры и градостроительства района (города областного значения)
	
649 100,0

	

	

	

	
007
	
Освещение улиц в населенных пунктах
	
43 000,0

	

	

	

	
016
	
Обеспечение санитарии населенных пунктов
	
6 000,0

	

	

	

	
017
	
Содержание мест захоронений и захоронение безродных
	
100,0

	

	

	

	
018
	
Благоустройство и озеленение населенных пунктов
	
600 000,0

	
08
	

	

	

	
Культура, спорт, туризм и информационное пространство
	
317 295,0

	

	
1
	

	

	
Деятельность в области культуры
	
131 394,0

	

	

	
457
	

	
Отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта района (города областного значения)
	
131 394,0

	

	

	

	
003
	
Поддержка культурно-досуговой работы
	
131 394,0

	

	
2
	

	

	
Спорт
	
32 860,0

	

	

	
457
	

	
Отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта района (города областного значения)
	
32 860,0

	

	

	

	
008
	
Развитие массового спорта и национальных видов спорта
	
32 860,0

	

	
3
	

	

	
Информационное пространство
	
45 596,0

	

	

	
456
	

	
Отдел внутренней политики района (города областного значения)
	
3 500,0

	

	

	

	
002
	
Услуги по проведению государственной информационной политики 
	
3 500,0

	

	

	
457
	

	
Отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта района (города областного значения)
	
42 096,0

	

	

	

	
006
	
Функционирование районных (городских) библиотек
	
25 147,0

	

	

	

	
007
	
Развитие государственного языка и других языков народа Казахстана
	
16 949,0

	

	
9
	

	

	
Прочие услуги по организации культуры, спорта, туризма и информационного пространства
	
107 445,0

	

	

	
456
	

	
Отдел внутренней политики района (города областного значения)
	
73 873,0

	

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области информации, укрепления государственности и формирования социального оптимизма граждан
	
43 557,0

	

	

	

	
003
	
Реализация мероприятий в сфере молодежной политики
	
30 316,0

	

	

	
457
	

	
Отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта района (города областного значения)
	
33 572,0

	

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области культуры, развития языков, физической культуры и спорта
	
33 572,0

	
10
	

	

	

	
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные отношения
	
42 571,0

	

	
1
	

	

	
Прочие услуги в области сельского, водного, лесного, рыбного хозяйства, охраны окружающей среды и земельных отношений
	
42 571,0

	

	

	
806
	

	
Отдел сельского хозяйства, земельных отношений и предпринимательства района (города областного значения)
	
42 571,0

	

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области развития сельского хозяйства, земельных отношений и предпринимательства
	
42 571,0

	
12
	

	

	

	
Транспорт и коммуникации
	
51 200,0

	

	
1
	

	

	
Автомобильный транспорт
	
51 200,0

	

	

	
809
	

	
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, автомобильных дорог, строительства, архитектуры и градостроительства района (города областного значения)
	
51 200,0

	

	

	

	
025
	
Обеспечение функционирования автомобильных дорог
	
51 200,0

	
13
	

	

	

	
Прочие
	
53 341,0

	

	
9
	

	

	
Прочие
	
53 341,0

	

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
53 341,0

	

	

	

	
012
	
Резерв местного исполнительного органа района (города областного значения)
	
53 341,0

	
14
	

	

	

	
Обслуживание долга
	
3 306,0

	

	
1
	

	

	
Обслуживание долга
	
3 306,0

	

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
3 306,0

	

	

	

	
021
	
Обслуживание долга местных исполнительных органов по выплате вознаграждений и иных платежей по займам из областного бюджета
	
3 306,0

	
15
	

	

	

	
Трансферты
	
412 232,0

	

	
1
	

	

	
Трансферты
	
412 232,0

	

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
412 232,0

	

	

	

	
007
	
Бюджетные изъятия
	
412 232,0

	

	

	

	

	
III. Чистое бюджетное кредитование
	
0,0

	

	

	

	

	
Бюджетные кредиты
	
0,0

	

	

	

	

	
IV. Сальдо по операциям с финансовыми активами:
	
0,0

	

	

	

	

	
Приобретение финансовых активов
	
0,0

	
13
	

	

	

	
Прочие
	
0,0

	

	
6
	

	

	
Поступление от продажи финансовых активов государства
	
0,0

	

	

	

	

	
 V. Дефицит (профицит) бюджета
	
94 864,0

	

	

	

	

	
VI. Финансирование дефицита (использование профицита) бюджета
	
-94 864,0

	

	
7
	

	

	
Поступления займов
	
0,0

	
16
	

	

	

	
Погашение займов
	
94 864,0

	

	
1
	

	

	
Погашение займов
	
94 864,0

	

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
94 864,0

	

	

	

	
005
	
Погашение долга местного исполнительного органа перед вышестоящим бюджетом
	
94 864,0

	

	
8
	

	

	
Используемые остатки бюджетных средств
	
0,0

	

	

	
01
	

	
Остатки бюджетных средств
	
0,0

	

	

	

	
1
	
Свободные остатки бюджетных средств
	
0,0


	 
	Приложение 3 к решению
Курчатовского городского
маслихата
от 18 декабря 2025 года
№ 35/221-VIII


 Бюджет города Курчатов на 2028 год
	

	
Категория
	
Всего доходы (тыс. тенге)

	

	

	
Класс
	

	

	

	

	
Подкласс
	

	

	

	

	

	
Наименование
	

	

	
1
	
2
	
3
	
4
	
5

	

	

	

	

	
1. Доходы
	
2 480 248,0

	

	
1
	

	

	
Налоговые поступления
	
2 428 468,0

	

	

	
01
	

	
Подоходный налог 
	
2 101 553,0

	

	

	

	
1
	
Корпоративный подоходный налог
	
330 530,0

	

	

	

	
2
	
Индивидуальный подоходный налог
	
1 771 023,0

	

	

	
03
	

	
Социальный налог
	
13 153,0

	

	

	

	
1
	
Социальный налог
	
13 153,0

	

	

	
04
	

	
Налоги на собственность
	
237 839,0

	

	

	

	
1
	
Налоги на имущество
	
120 938,0

	

	

	

	
3
	
Земельный налог
	
42 782,0

	

	

	

	
4
	
Налог на транспортные средства
	
74 119,0

	

	

	
05
	

	
Внутренние налоги на товары, работы и услуги
	
48 703,0

	

	

	

	
2
	
Акцизы
	
809,0

	

	

	

	
3
	
Поступления за использование природных и других ресурсов
	
29 278,0

	

	

	

	
4
	
Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной деятельности
	
18 616,0

	

	

	
08
	

	
Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически значимых действий и (или) выдачу документов уполномоченными на то государственными органами или должностными лицами
	
27 220,0

	

	

	

	
1
	
Государственная пошлина
	
27 220,0

	

	
2
	

	

	
Неналоговые поступления
	
20 679,0

	

	

	
01
	

	
Доходы от государственной собственности
	
15 296,0

	

	

	

	
5
	
Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной собственности
	
14 838,0

	

	

	

	
9
	
Прочие доходы от государственной собственности
	
458,0

	

	

	
03
	

	
Поступления денег от проведения государственных закупок, организуемых государственными учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета
	
1 037,0

	

	

	

	
1
	
Поступления денег от проведения государственных закупок, организуемых государственными учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета
	
1 037,0

	

	

	
06
	

	
Прочие неналоговые поступления
	
4 346,0

	

	

	

	
1
	
Прочие неналоговые поступления
	
4 346,0

	

	
3
	

	

	
Поступления от продажи основного капитала
	
31 101,0

	

	

	
01
	

	
Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными учреждениями
	
24 768,0

	

	

	

	
1
	
Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными учреждениями
	
24 768,0

	

	

	
03
	

	
Продажа земли и нематериальных активов
	
6 333,0

	

	

	

	
1
	
Продажа земли 
	
2 856,0

	

	

	

	
2
	
Продажа нематериальных активов
	
3 477,0

	

	

	

	

	

	






	
Функциональная группа
	
Всего расходы (тыс. тенге)

	

	
Функциональная подгруппа
	

	

	

	
Администратор бюджетных программ
	

	

	

	

	
Программа
	

	

	

	

	

	
Наименование
	

	
1
	
2
	
3
	
4
	
5
	
6

	

	

	

	

	
II. Затраты
	
2 385 384,0

	
01
	

	

	

	
Государственные услуги общего характера
	
394 011,0

	

	
1
	

	

	
Представительные, исполнительные и другие органы, выполняющие общие функции государственного управления
	
282 619,0

	

	

	
112
	

	
Аппарат маслихата района (города областного значения)
	
45 770,0

	

	

	

	
001
	
Услуги по обеспечению деятельности маслихата района (города областного значения)
	
45 770,0

	

	

	
122
	

	
Аппарат акима района (города областного значения)
	
236 849,0

	

	

	

	
001
	
Услуги по обеспечению деятельности акима района (города областного значения)
	
236 849,0

	

	
2
	

	

	
Финансовая деятельность
	
734,0

	

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
734,0

	

	

	

	
003
	
Проведение оценки имущества в целях налогообложения
	
734,0

	

	
9
	

	

	
Прочие государственные услуги общего характера
	
110 658,0

	

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
59 543,0

	

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики в области формирования и развития экономической политики, государственного планирования, исполнения бюджета и управления коммунальной собственностью района (города областного значения)
	
59 543,0

	

	

	
809
	

	
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, автомобильных дорог, строительства, архитектуры и градостроительства района (города областного значения)
	
51 115,0

	

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, автомобильных дорог, строительства, архитектуры и градостроительства 
	
51 115,0

	
02
	

	

	

	
Оборона
	
7 433,0

	

	
1
	

	

	
Военные нужды
	
7 433,0

	

	

	
122
	

	
Аппарат акима района (города областного значения)
	
7 433,0

	

	

	

	
005
	
Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской обязанности
	
7 433,0

	
03
	

	

	

	
Общественный порядок, безопасность, правовая, судебная, уголовно-исполнительная деятельность
	
1 000,0

	

	
9
	

	

	
Прочие услуги в области общественного порядка и безопасности
	
1 000,0

	

	

	
809
	

	
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, автомобильных дорог, строительства, архитектуры и градостроительства района (города областного значения)
	
1 000,0

	

	

	

	
021
	
Обеспечение безопасности дорожного движения в населенных пунктах
	
1 000,0

	
06
	

	

	

	
Социальная помощь и социальное обеспечение
	
137 897,0

	

	
1
	

	

	
Социальное обеспечение
	
5 485,0

	

	

	
451
	

	
Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения)
	
5 485,0

	

	

	

	
005
	
Государственная адресная социальная помощь
	
5 485,0

	

	
2
	

	

	
Социальная помощь
	
44 399,0

	

	

	
451
	

	
Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения)
	
44 399,0

	

	

	

	
006
	
Оказание жилищной помощи
	
385,0

	

	

	

	
007
	
Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся граждан по решениям местных представительных органов
	
6 421,0

	

	

	

	
010
	
Материальное обеспечение детей с инвалидностью, воспитывающихся и обучающихся на дому
	
2 146,0

	

	

	

	
015
	
Территориальные центры социального обслуживания пенсионеров и лиц с инвалидностью
	
25 447,0

	

	

	

	
017
	
Обеспечение нуждающихся лиц с инвалидностью протезно-ортопедическими, сурдотехническими и тифлотехническими средствами, специальными средствами передвижения, обязательными гигиеническими средствами, а также предоставление услуг санаторно-курортного лечения, специалиста жестового языка, индивидуальных помощников в соответствии с индивидуальной программой реабилитации лица с инвалидностью
	
10 000,0

	

	
9
	

	

	
Прочие услуги в области социальной помощи и социального обеспечения
	
88 013,0

	

	

	
451
	

	
Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения)
	
88 013,0

	

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области обеспечения занятости и реализации социальных программ для населения
	
53 930,0

	

	

	

	
011
	
Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и других социальных выплат
	
15,0

	

	

	

	
028
	
Услуги лицам из групп риска, попавшим в сложную ситуацию вследствие насилия или угрозы насилия
	
34 068,0

	
07
	

	

	

	
Жилищно-коммунальное хозяйство
	
964 100,0

	

	
2
	

	

	
Коммунальное хозяйство
	
15 000,0

	

	

	
809
	

	
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, автомобильных дорог, строительства, архитектуры и градостроительства района (города областного значения)
	
15 000,0

	

	

	

	
012
	
Функционирование системы водоснабжения и водоотведения
	
15 000,0

	

	
3
	

	

	
Благоустройство населенных пунктов
	
949 100,0

	

	

	
809
	

	
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, автомобильных дорог, строительства, архитектуры и градостроительства района (города областного значения)
	
949 100,0

	

	

	

	
007
	
Освещение улиц в населенных пунктах
	
43 000,0

	

	

	

	
016
	
Обеспечение санитарии населенных пунктов
	
6 000,0

	

	

	

	
017
	
Содержание мест захоронений и захоронение безродных
	
100,0

	

	

	

	
018
	
Благоустройство и озеленение населенных пунктов
	
900 000,0

	
08
	

	

	

	
Культура, спорт, туризм и информационное пространство
	
323 732,0

	

	
1
	

	

	
Деятельность в области культуры
	
134 042,0

	

	

	
457
	

	
Отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта района (города областного значения)
	
134 042,0

	

	

	

	
003
	
Поддержка культурно-досуговой работы
	
134 042,0

	

	
2
	

	

	
Спорт
	
33 426,0

	

	

	
457
	

	
Отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта района (города областного значения)
	
33 426,0

	

	

	

	
008
	
Развитие массового спорта и национальных видов спорта
	
33 426,0

	

	
3
	

	

	
Информационное пространство
	
46 355,0

	

	

	
456
	

	
Отдел внутренней политики района (города областного значения)
	
3 500,0

	

	

	

	
002
	
Услуги по проведению государственной информационной политики 
	
3 500,0

	

	

	
457
	

	
Отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта района (города областного значения)
	
42 855,0

	

	

	

	
006
	
Функционирование районных (городских) библиотек
	
25 582,0

	

	

	

	
007
	
Развитие государственного языка и других языков народа Казахстана
	
17 273,0

	

	
9
	

	

	
Прочие услуги по организации культуры, спорта, туризма и информационного пространства
	
109 909,0

	

	

	
456
	

	
Отдел внутренней политики района (города областного значения)
	
75 871,0

	

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области информации, укрепления государственности и формирования социального оптимизма граждан
	
44 813,0

	

	

	

	
003
	
Реализация мероприятий в сфере молодежной политики
	
31 058,0

	

	

	
457
	

	
Отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта района (города областного значения)
	
34 038,0

	

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области культуры, развития языков, физической культуры и спорта
	
34 038,0

	
10
	

	

	

	
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные отношения
	
43 258,0

	

	
1
	

	

	
Прочие услуги в области сельского, водного, лесного, рыбного хозяйства, охраны окружающей среды и земельных отношений
	
43 258,0

	

	

	
806
	

	
Отдел сельского хозяйства, земельных отношений и предпринимательства района (города областного значения)
	
43 258,0

	

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области развития сельского хозяйства, земельных отношений и предпринимательства
	
43 258,0

	
12
	

	

	

	
Транспорт и коммуникации
	
33 643,0

	

	
1
	

	

	
Автомобильный транспорт
	
33 643,0

	

	

	
809
	

	
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, автомобильных дорог, строительства, архитектуры и градостроительства района (города областного значения)
	
33 643,0

	

	

	

	
025
	
Обеспечение функционирования автомобильных дорог
	
33 643,0

	
13
	

	

	

	
Прочие
	
56 541,0

	

	
9
	

	

	
Прочие
	
56 541,0

	

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
56 541,0

	

	

	

	
012
	
Резерв местного исполнительного органа района (города областного значения)
	
56 541,0

	
14
	

	

	

	
Обслуживание долга
	
3 297,0

	

	
1
	

	

	
Обслуживание долга
	
3 297,0

	

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
3 297,0

	

	

	

	
021
	
Обслуживание долга местных исполнительных органов по выплате вознаграждений и иных платежей по займам из областного бюджета
	
3 297,0

	
15
	

	

	

	
Трансферты
	
420 472,0

	

	
1
	

	

	
Трансферты
	
420 472,0

	

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
420 472,0

	

	

	

	
007
	
Бюджетные изъятия
	
420 472,0

	

	

	

	

	
III. Чистое бюджетное кредитование
	
0,0

	

	

	

	

	
Бюджетные кредиты
	
0,0

	

	

	

	

	
IV. Сальдо по операциям с финансовыми активами:
	
0,0

	

	

	

	

	
Приобретение финансовых активов
	
0,0

	

	
6
	

	

	
Поступление от продажи финансовых активов государства
	
0,0

	

	

	

	

	
 V. Дефицит (профицит) бюджета
	
94 864,0

	

	

	

	

	
VI. Финансирование дефицита (использование профицита) бюджета
	
-94 864,0

	

	
7
	

	

	
Поступления займов
	
0,0

	
16
	

	

	

	
Погашение займов
	
94 864,0

	

	
1
	

	

	
Погашение займов
	
94 864,0

	

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
94 864,0

	

	

	

	
005
	
Погашение долга местного исполнительного органа перед вышестоящим бюджетом
	
94 864,0

	

	
8
	

	

	
Используемые остатки бюджетных средств
	
0,0

	

	

	
01
	

	
Остатки бюджетных средств
	
0,0

	

	

	

	
1
	
Свободные остатки бюджетных средств
	
0,0








				

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан
				
document_image_rId3.png
UU:QIICI 14




